
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 
AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI SOCIALI E 

DEMOGRAFICI 

II SERVIZIO SERVIZI SOCIALI 

Determinazione Dirigenziale n. 97 del 29/02/2024  

Oggetto:  AFFIDAMENTO  ALL'ASSOCIAZIONE  A.SO.FA.  (ASSOCIAZIONE 
SOLIDARIETA'  FAMILIARE)  ACCREDITATA  ALL'ALBO  DEL  COMUNE  DI 
TAORMINA PER L'EROGAZIONE DEI SERVIZI DELLA PRIMA INFANZIA DI ASILI 
NIDO, MICRONIDI . CIG: B057E30DD4. 

IL RESPONSABILE DI AREA
Premesso che 

 con determinazione dirigenziale n. 35 del 27/01/2023  veniva avviata la procedura di accre-
ditamento di un Albo al  Comune di Taormina di soggetti  operanti  nel  Terzo Settore per 
l’erogazione dei servizi della prima infanzia di asili nido e micronidi ed approvato l’Avviso 
e il modello di istanza;

 è stato stabilito, con la stessa determinazione, che l’albo istituito avrà validità  triennale;

 gli enti accreditati che  intendono  mantenere l'iscrizione all'Albo per tutta la sua durata, 
annualmente inoltreranno  una   dichiarazione resa dal legale rappresentante ai sensi  del 
DPR  445/2000 attestante  il  mantenimento dei requisiti prescritti;

 l'avvenuto  accreditamento non comporta automaticamente la possibilità di erogare le  pre-
stazioni,  bensì l'iscrizione nell'elenco dei soggetti accreditati fra i quali l’Ente si potrà avva-
lere; 

Considerato che 
 con determinazione dirigenziale n. 56 del 27/02/2023 è stato approvato l’Albo degli Enti del 

Terzo Settore - Associazioni/Cooperative, per l’erogazione dei servizi della prima infanzia, 
asilo nido e micronidi che hanno presentato istanza relativa all’accreditamento;

Accertato che il progetto da attuare prevede l’impiego del seguente personale:
 una unità cuoca – Area Istruttori;
 due unità inserviente, addetto alle pulizie – Area Operatori Esperti;
 due unità educatore Area Istruttori/Funzionari o educatore professionale -Area dei Fun-

zionari e dell’Elevata Qualificazione;
 mentre in termini di prolungamento ed estensione del servizio ha previsto:



 l’incremento dell’orario di accoglienza dei bambini di 2 ore giornaliere, dal lunedì al ve-
nerdì e l’apertura aggiuntiva nella giornata di sabato per n. 4 ore. 

Preso atto che 
 è stato stabilito un sorteggio, avvenuto in seduta pubblica tra le due Associazioni accreditate 

all’Albo e convocate tramite comunicazione scritta inviata per pec, specificando in sede di 
sorteggio che per il principio di rotazione, non appena si sarebbe concluso il rapporto lavo-
rativo tra il Comune di Taormina e l’Associazione sorteggiata, per un successivo incarico sa-
rebbe stata invitata l’associazione/cooperativa non sorteggiata in prima istanza dietro dispo-
nibilità, resa per iscritto;

 l’Associazione sorteggiata ed aggiudicataria del servizio è stata l’Associazione IALITE ETS 
con sede in viale S. Andrea, 56 Maniace (CT), presentando apposito “Progetto Tecnico Eco-
nomico  e  cronoprogramma  Servizio  Integrativo  presso  l’Asilo  Nido  Comunale  di 
Taormina”, come da servizi richiesti dall’ufficio preposto.

Vista la disponibilità dell’Associazione A.SO.FA. presentata il 10/01/2024 con prot. n. 1535 a su-
bentrare nell’attuazione dei servizi educativi presso l’Asilo Nido comunale;

 Visti 
  il Regolamento comunale di contabilità; 
  il D.Lgs. 267/2000 vigente ordinamento finanziario degli Enti Locali;
  lo Statuto Comunale;
 la determinazione dirigenziale n. 56 del 27/02/2023;
 il CIG: B057E30DD4; 
 il CIG: 9769894394. 

DETERMINA

            per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono richiamati e trascritti

1. di affidare all’Associazione A.SO.FA.  con sede in via Umberto n. 84 in Gaggi – p.iva 
02746720834, accreditata all’Albo del Comune di Taormina,  i  servizi integrativi da 
effettuarsi presso l’asilo nido ;

2. di impegnare la somma complessiva di € 76.000,00 inclusa IVA al 5% per il periodo 
dal 1° marzo al 23 dicembre 2024;

3. di prendere  atto  che  tale  spesa  è  imputata  all’impegno contabile  imp.  n.1775/2023  per  € 
43.875,88 per  il  servizio  di  cui  in  oggetto, Missione  12  Programma  7,  Titolo  1 
Macroaggregato 3, Capitolo 12071.03.01207114, assunto con determina dirigenziale n.375 del 
29.12.2023, relativo al fondo di Solidarietà Comunale (FSC) annualità 2023;

4. di dare  atto  che  tale  spesa  trova  copertura  a  valere  sull’imp.  n.568/2022 per  € 
16.502,12, Missione  12  Programma  7,  Titolo  1  Macroaggregato  3,  Capitolo 
12071.03.01207114, assunto con determina dirigenziale n.112 del 17.04.2023, relativo 
al D.lgs. n.65 del 2017, annualità 2022 CIG: 9769894394;

5. di dare  atto  che  tale  spesa  trova  copertura  a  valere  sull’imp.  n.371/2024 di   € 
15.622,00,  Missione  12  Programma  7,  Titolo  1  Macroaggregato  3,  Capitolo 
12071.03.01207114, assunto con determina dirigenziale n.90 del 28/02/2024, relativo 
al D.lgs. n.65 del 2017, annualità 2023 CIG: B057E30DD4 .

6. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per 
quanto di competenza.



7. di  dare atto che ai sensi dell’art. 29 Dlgs. 50/2016 la presente determinazione sarà 
pubblicata nella sezione “Amministrazione trasparente – bandi di gara e contratti”, 
con  l’applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 
33. 

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARTORILLA GIUSEPPE) 
con firma digitale 


